ช่วงที่ผ่านมาทีวีเฝ้าถึงขนาดมียาบ้าโม้รูปแฮร์รี่ พอตเตอร์ ตามกระแสกับเขาด้วย! ที่น่าสงสัยก็คือ ทำไมคนยัง ติด อยู่อีกมากเหลือเกิน ทั้งๆ ที่เห็นๆ โห้กันอยู่ชัดๆ ลองมาดูเหตุผลกันหน่อย

มารู้จักกับ ยาบ้า และ ยาบ้า

ยาบ้า หรือ แอมเฟตามีน นั้น นักวิทยาศาสตร์เยอรมนี ชื่อ เอเดเลอโน (Edeleano) สังเคราะห์ขึ้นได้เป็นครั้งแรกเมื่อ ปี ค.ศ. 1887 (พ.ศ. 2430) คือ ตั้งกว่า 100 ปีมาแล้ว โดยตัวแรกที่ทำได้เป็นแอมเฟตามีนซัลเฟต

แค่นี้ก็ดีมา นักเคมีญี่ปุ่นก็สังเคราะห์ ยาบ้า หรือ เมธแอมเฟตามีน (methamphetamine) ขึ้นมาจากแอมเฟตามีนได้ พุดง่าย ๆ คือ ยาบ้าปรุงแต่งขึ้นมาจากยาบ้า นั่นเอง (นักวิชาการพูดแบบฟังยากว่า เมธแอมเฟตามีนเป็นอนุพันธ์ของแอมเฟตามีนซัลเฟต)